Sed non, vt ait Cicero:

Et Iouis in regno, celiq₃ in parte resedit.

Quomodo enim poterat in eius regno residere, aut commu-
rari: qui patrem regno expulit, bello persecutus est, exulato
toto orbe iactauit?

Ille malum virus serpentibus addidit atris,
prædæque lupos iussit. id est, odium, & inuidiam, & do-
lum hominibus iniecit, vt tam essent, quàm serpentes ve-
nænti; tam rapaces, quàm lupi. Quod quidem verefi-
ciant ij, qui iustos, ac fideles Deo, persequuntur, dantiq₃
iudicibus sauiendi aduersus innoxios potestatem. Fortiq₃
aliquid eiusmodi Iupiter fecerat ad expugnandam, tollen-
dâque iustitiam; & iccirco efferaffe serpentes, ac lupos
acuiffe tradatur.

Tum belli rabies, & amor successit habendi:

Neque immerito. sublata enim Dei religione, boni quodq₃
ac mali scientiâ perdiderunt. sic hominibus intercedit com-
munitas vitæ; & diremptum est foedus societatis humanae.
Tum inter se manus conferere cœperunt, & insidiari, &
gloriam sibi ex humano sanguine comparare.

VI QVORVM omnium malorum fons, cupiditas erat:
quæ scilicet ex contemptu veræ maiestatis erupit, non iam

tum enim, non participabant alijs ij, quibus aliquid afflue-
bat; sed aliena quoq₃ rapiebant, in priuatum lucrû trahen-
tes omnia; & qua antea in vsus hominum etiâ singuli la-
borabant, in paucorû domos conferebatur. Vt enim serui-
tio ceteros subiugarent, in primis necessaria vitæ subduce-
re, & colligere cœperunt; eaque firmiter conclusa seruare;
vt beneficia caelestia, facerent sua; non propter humanita-
tem, quæ nulla in ipsis erat; sed vt omnia cupiditatis, &
auaritiæ instrumenta corradere. leges etiam sibi nomine
iustitiæ, iniquissimas, iniustissimasque sanxerunt; qui-
bus rapinas, & auaritiæ suam contra vim multitudinis
tuerentur. Tantum igitur auctoritate, quantum viri-
bus, aut opibus, aut malitia praualebant. Et quoniam nu-
lum in his vestigiû iustitiæ fuit; cuius officia sunt humani-
tas, æquitas misericordia; iam superba, et tumida inæqua-
litate gaudebant; altioresque se ceteris hominibus, satel-
litum comitatu, & ferro, & insigni veste faciebant. Hinc
honores sibi, & purpuras, & fasces inuenerunt; vt securiû,
gladiatorumq₃ terrore subnixi, quasi iure dominorum per-
cussis, ac pauentibus imperarent. In hac conditione huma-
nam vitam rex ille constituit, qui debellato, ac fugato pa-
rente, non regnum, sed impiam tyrannidem vi, & homi-
nibus armatis occupauit; & aureum illud, iustumq₃ secu-
lum sustulit; coëgitq₃ homines, malos, et impios fieri, vel ex
hoc ipso; quod ipsos auertit à Deo ad se adorandum: quod
terror insolentissimæ potestatis expresserat. Quis enim non
metueret eum, quem arma cingebant, quem ferri, & gla-
diorum fulgor insuetus circundabat? aut cui parceret
alieno, qui ne patri quidem suo pepercera? Quem vero
metueret, qui Titanum robustam, & excellentem viri-
bus gentem bello vicerat, occisione deleuerat? Quid mi-
rû, si omnis multitudo, insolito metu pressa, in vnus adu-
lationem concesserat? hunc venerabantur; huic honorem
maximum

maximum deferebant. Et quoniam mores, ac vitia regni imitari, genus obsequij iudicatur, abiecerunt omnes pietatem; ne exprobrare regi scelus viderentur, si pie viverent. Sic assidua imitatione corrupti, diuinum fas reliquerunt, & paulatim male viuendi consuetudo, mos factus est. Sciam quicquam ex antecedentis seculi pio, atque optimo statu mansit; sed explosa iustitia, & veritatem secum habens, reliquit hominibus errorem, ignorantiam, cecitatem. Imprudenter igitur poëta, qui eam confugisse cecinerunt ad Iouis regnum. Si enim seculo, quod vocant aureum, iustitia in terra fuit; à Ioue vtique pulsa est, qui aureum seculum commutauit. Seculi autem commutatio, & explosio iustitia, nihil aliud, vt dixi, quam desertio diuinitatis putanda est; quæ sola efficit, vt homo hominum habeat; eumq; sibi fraternitatis vinculo sciat esse restrictum: siquidem pater idem omnibus Deus est, vt Deo patriusq; communis beneficia cum iis, qui non habent, pariatur; nulli noceat; nullam premat, non fores claudat, non spiri, non aurem precanti; sed sit largus, beneficus, liberalis: quas regias esse laudes Tullius existimauit. Hanc profecto iustitia, & hoc aureum seculum, quod Iouem regnante corruptum; mox & ipso, & omni eius progenie consecrata, Deorumque multorum suscepto, fuerat omne sublatum.

VII SED Deus, vt parens indulgentissimus, appropinquante vltimo tempore, nuntium suum misit, qui vetus illud seculum, fugatamq; iustitiam reduceret; ne humanum genus maximis, & perpetuis ageretur erroribus. Rediit ergo species illius aurei temporis; & reddita quidem tempe, sed paucis assignata iustitia est; quæ nihil aliud est, quam Dei vnici pia & religiosa cultura. Sed moueat aliquando fortasse; cur si hæc sit iustitia, non omni humano generi

data; nec in ea multitudo vniuersa consenserit. magna hoc disputationis est; cur à Deo, cum iustitiam terra daret, sit retenta diuersitas: quod & alio loco declarauimus; & vbicumque oportune incidere, explicabitur. Nunc designare id breuissime satis est: Virtutem aut cerni non posse, nisi habeat vitia contraria; aut non esse perfectam, nisi exerceatur aduersis. Hanc enim Deus bonorum, ac malorum voluit esse distantiam; vt qualitatem boni ex malo sciamus, item mali ex bono; nec alterius ratio intelligi, sublato altero potest. Deus ergo non exclusit malum; vt ratio virtutis constare posset. Quomodo enim patientia vim suam, noménque retineret, si nihil esset, quod pati cogere remur? Quomodo laudem mereretur deuota Deo suo fides; nisi esset aliquis, qui à Deo vellet auertere? Nam ideo potentiores esse iniustos permisit, vt cogere ad malum possent; ideo plures, vt virtus esset pretiosa, quod rara est. Quod quidem ipsum Quintilianus egregie, ac breuiter ostendit in capite obuoluto. Nam qua, inquit, virtus esset innocentia; nisi laudem raritas dedisset? Verum quia natura sic comparatum est, vt odium, cupiditas, ira, in id, quod incubuerint, agant cecos; supra hominem videtur culpa vacare. Alioqui si natura pares omnibus affectibus dedisset, pietas nihil erat. Hoc quam verum sit, docet necessitas ipsa rationis. Si enim virtus est, malis, ac virtus fortiter repugnare; apparet, sine malo, ac vitio nullam esse virtutem, quam Deus vt absolutam, perfectamq; redderet, retinuit id, quod erat ei contrarium; cum quo depugnare posset. Agitata enim malis quatientibus, stabilitatem capit; & quanto frequentius impellitur, tanto firmitus roboratur. Hæc nimirum causa efficit, vt quantum sit hominibus missa iustitia, tamen aureum seculum non esse dicatur; quia malum non sustulit, vt retineret diuersitatē, quæ sacramentum diuina religionis continet sola.

vi. n. 124.

quæ

affectus.

Qui

QVI ergo putant, iustum esse neminem; ante oculos habent iustitiam; sed eam nolunt cernere. Quid est enim, cur illā vel in carminibus, vel in omni sermone describant, conquerentes eius absentiam; cum sit facillimum, bonum esse, si velint? Quid vobis inanem iustitiam depingunt, & optatis cadere de caelo, tanquam in aliquo simulaculo figuratam? Ecce in conspectu vestro est; suscipite, si potestis, eamque in domicilio vestri pectoris collocare, nec afflicti, aut alienum à temporibus existimetis. Estote aequi, ac boni; & sequetur vos sua sponte iustitia, quam quaritis. Deponite omnem malam cogitationē de cordibus vestris, & statim vobis illud tempus aureum reuertetur, quod aliter consequi non potestis, quam si Deum verum colere ceperitis. Vos autem maieſtatem cultu Deorum, iustitiam deſideratis in terra, quod fieri nullo pacto potest; sed ne tunc quidem potuit, cum putatis; quia nondum natis diis estis, quos impie colitis, necesse est vnius Dei cultum fuisse: per terram, eius scilicet qui execratur malitiam, exigitque levitatem; cuius templum est, non lapides, aut lutum, sed homo ipse, qui figuram Dei gestat. Quod templum non auro, & gemmarum donis corruptibilibus, sed æternis virtutum muneribus ornatur. discite igitur (siquid vobis reliquit mentis est) homines ideo malos, & iniustos esse, quia Deum coluntur; & ideo mala omnia rebus humanis quotidie grauescere, quia Deus huius mundi effector, & gubernator derelictus est; quia suscepta sunt, contra quam facti sunt, impie religiones: postremo, quia ne coli quidem vel à patris Deum sineris. Quod si solus Deus coleretur, non essent dissensiones, & bella; cum scirent homines vnius se Dominos esse; ideoque diuina necessitudinis sacro, & inuicibilis vinculo copulatos, nulla fierent insidiae; cum scirent cuiusmodi poenas Deus animarum intersectoribus præparet, quæ clandestina scelera, & ipsas etiam cogitationes præuult.

non essent fraudes, neque rapina; si Deo prapipientē didicissent & suo & paruo esse contenti; fragilibus, & caducis solida, & æterna præferrent. Non essent adulteria, & stupra, & mulierum prostitutiones, si omnibus notum esset damnari à Deo, quicquid appetitur vltra generandi cupiditatem. Nec faminam necessitas cogeret pudorem suum profanare, vt victum sibi obscœnissimum quarat; cum & mares libidinem contemneret, & habentium pia, & religioſa collatio, non habentibus subueniret. Non essent mutua, vt dixi, hæc omnia in terris mala; si ab hominibus in legem Dei coniuraretur; si ab vniuersis fierent, qua vnus noster populus operatur, quam beatus esset, quamque humanarum rerum status, si per totum orbem mansuetudo, & pietas, & pax, & innocentia, & aequitas, & temperantia, et fides moraretur. Denique ad regendos homines, non opus esset tam multis, & tam variis legibus; cum ad perfectam innocentiam, Dei lex vna sufficeret; neque carceribus, neque gladius præsidium, neque terrore poenarum; cum præceptorum caelestium salubritas, humanis pectoribus infusa, vltro iustitiæ opera homines erudiret. Nunc autem mali sunt ignorantia recti, ac boni. quod quidem Cicero vidit. disputans enim de legibus, Sicut vna, inquit, eademque natura, mandus omnibus partibus inter se congruentibus cohaeret, ac nititur; sic omnes homines inter se natura confusi, prauitate dissentiunt; nec se intelligunt esse consanguineos, & subiectos omnes sub vnam, eandemque tutelam. quod si teneretur. Deorum profecto vitam homines viuissent. Vniuersa igitur mala, quibus humanum genus seipsum inuicem conficit, iniustus, atque impius Deorum cultus induxit. Nec enim poterant retinere pietatem, qui communem omnium patrem Deum, tanquam prodigi, ac rebelles liberi abnegassent.

continere

IX NON NVNQVAM tamen sentiunt, se malos esse, & veterum seculorum statum laudant; & de suis moribus, meritisq; coniectant, abesse iustitiam: quam obuersantem oculis suis non tantum non suscipiunt, nec agnoscunt, verum etiam violenter oderunt, & persequuntur, & exterminare contendunt. Fingamus hanc interim non esse iustitiam, quam nos sequimur; quomodo, si illa venerit, quam veram putant, eam recipient? qui laniant, & occidunt eos, quos & ipsi fatentur, imitatores esse iustorum, quia bona operentur. & iusta, cum si tantummodo malos occiderent, digni essent, ad quos iustitia non veniret, cui nulla fuit alia causa linquendi terram, quam humani erroris effusio. Quanto magis, cum pios interficiat, et ipsi iustitie sectatores pro hostibus ducant; imò vero plus quam pro hostibus; quibus, utiq; cum animas eorum, & optati liberos ferro, & igni appetant, tamen parcutur victis; et est locus inter arma clementia: aut si adeo seuire placuit, nihil plus in eos fit, quam ut occidatur, vel in seruitutem abducantur. Hoc vero inenarrabile est, quod sit aduersus eos, qui malefacere nesciunt. Et nulli nocentiores habentur, quam qui sunt ex omnibus innocentes. Audent igitur homines improbiissimi, iustitie facere mentionem, qui sua immanitate vincunt; qui placidissimum Dei gregem vastant, - lupi ceu Raptores atra in nebula, quos imprecatur ventris. Exegit cacos rabies. Verum hos non verius, sed contra rabies efferauit; nec atra in nebula, sed aperta praedatione grassantur; nec eos vnquam conscientia scelerum reuocante sanctum, ac pium nomen iustitie, ore illo violento, quod cruore innocentium tanquam rictus bestiarum madet. Hinc tanti, & tam pertinacis odij quam potissimum causam esse dicamus? Vtrumne veritas odium parit, ut ait Poeta, quod diuino spiritu instinctus: an erubescunt coram iustis, & bonis esse nequa: an potius utrumq;? Nam et veritas ubi

semper

semper inuisa est; quod is, qui peccat, vult habere liberum peccandi locum; nec aliter se putat male factorum voluptate securius perfrui posse, quam si nemo sit, cui delicta non placeant. Ergo tanquam scelerum, & malitia sua testes extirpare funditus nititur, & tollere, grauesq; sibi putant tanquam vita eorum coarguatur. Cur enim sint aliqui initempestiue boni, qui corruptis moribus publicis, conuitium bene viuendo faciant? cur non omnes sint aequae mali, rapaces, impudici, adulteri, periuri, cupidi, fraudulentis? quin potius auferantur, * quos coram male viuere, pudet; qui peccantium frontem, & si non verbis, quia tacent; tamen ipso vitae genere dissimili feriunt, & verberant. Castigare enim videtur, quicumq; dissentit. Nec est magnopere mirandum, si aduersus homines ista sunt; cum aduersus ipsum Deum; propter eandem causam, insurrexerit etiam populus in spe constitutus, nec Dei nescius; sequiturq; iustos eadem necessitas, qua ipsum iustitia violauit auctorem. Vexant ergo, & exquisitis poenarum generibus excruciant; parumq; habent interficere, quos oderunt, nisi etiam crudelitas corporibus illudat. Si qui autem doloris, vel mortis metu, vel suauitate perfidia, caeleste sacramentum deseruerint, & ad funesta sacrificia consenserint; eos laudant, & honoribus mactant; ut eorum exemplo ceteros illiciant. Qui autem magni aestimauerint fidem; cultoresq; se Dei non abnegauerint in eos vero totis carnificinae suae viribus, veluti sanguinem sument, incumbunt; & desperatos vocant; quia corpori suo minime parcunt: quasi quicumq; desperatius esse possit, quam torquere, ac dilaniare eum, quem scias esse innocentem. Adeo nec pudor vllus apud eos superest, à quibus abest omnis humanitas: & retorquent in homines iustos conuitia sibi congruentia. Impios enim vocant ipsi scilicet pii; & ab humano sanguine abhorrentes, cum si & actus suos considerent; & illorum, quos tanquam impios damnant; iam

quibus.

intelligent, *intelligent, quàm mendaces sint; & iis omnibus, quæ ad-
 uersus bonos aut dicunt, aut faciunt, digniores. Non enim
 de nostro, sed ex illorum numero semper existunt, qui vici-
 obsideant armati, maria prædantur; vel si palam grassari non
 licuit, venena clam temperent; qui uxores necent, vt duci
 earum lucrentur, aut maritos, vt adulteris nubant; qui ve-
 ros ex se pueros aut strangulent, aut si nimium pij su-
 rint, exponant; qui libidines incestas nec à filia, nec à so-
 rore, nec à matre, nec à sacerdote contineant; qui adu-
 sus ciues suos, patriamque coniuvent; qui nec culeum me-
 trant; qui deniq; sacrilegia committant; & Deorum, qui
 colunt, templa dissipent; & vt quæ leuia sunt, atque *in-
 sitata dicamus, qui hereditates captent, testamenta sup-
 ponant; iustos heredes vel auferant, vel excludant; qui cor-
 pora sua libidinibus prostituunt; qui denique immemores,
 quid nati sint, cum sceminis patientia certent, qui sanctis-
 simam quoque corporis sui partem contra fas omne ple-
 luant, & profanent; qui virilia sua ferro metant, & quod
 est sceleratius, vt sint religionis antistites; qui ne vita qui-
 dem sua parcant, sed extinguendas publice animas su-
 vendant, qui si iudices sedeant, aut immeritos perdant mi-
 cede corrupti; aut noxios impune dimittant; qui calum-
 quoque ipsum veneficiū appetant, tanquam illorum maliti-
 am terra non capiat. Hac inquam, & his plura sceltu-
 vitiq; ab iis sunt, qui Deos colunt. Quis inter hæc tot, et
 tanta iustitia locus est? Et ego de multis pauca collegi, vt
 arguerem, sed vt ostenderem. Qui volent scire omnia, Se-
 necæ libros in manum sumant; qui morum, vitiorumq;
 publicorum & descriptor verissimus, & accusator accu-
 rimus fuit. Sed & Lucilius tenebrosam istam vitam in
 unscripte, breuiterq; depinxit his versibus:

Nunc vero à mane ad noctem, festo, atque profesto
 Tetus item pariterq; die, populūsq; patresque

Iactare, *indusori se omnes; decedere nusquam.
 Vni se, atque eidem studio omnes dedere, & arti,
 Verba dare vt caute possint; pugnare, dolose
 Blandiri; certare, bonum simulare virum se;
 Insidias facere, vt si hostes sint omnibus omnes.

Nostro autem populo quid horum potest obici, cuius om-
 nis religio est, sine scelere, ac sine macula viuere? Cum igitur
 videant & se, ac suos ea, quæ diximus gerere, nostros
 autem nihil aliud operari, nisi equum, & bonum; pote-
 rant, siquid saperent, ex hoc intelligere, & illos, qui bo-
 num faciunt, pios esse; & se impios; qui nefanda commit-
 tunt, neque enim fieri potest, vt qui in omnibus vitæ suæ
 actibus non errant, in ipsa summa errent, hoc est in reli-
 gione, quæ rerum omnium caput est. Impietas enim suscepta
 in eo, quod est summum per cetera vniuersa *sequeretur.
 Acque fieri non potest, vt ipsi, qui errant in omni vita, &
 in religione fallantur. quoniam pietas in summo regulam
 tenens, tenorem suum seruaret in cæteris. Ita fit vt in
 vtraque parte de conditione rerum, quæ geruntur, qualis
 sit summa ipsa noscatur.

OPERÆPRETIUM est, cognoscere illorum pie-
 tatem; vt ex iis, quæ clementer, ac pie faciunt, possit intel-
 ligi, qualia sint, quæ ab his contra iura pietatis gerun-
 tur. Ac ne quem videat inclementer incessere, aliquam mi-
 hi personam poetiicam sumam, quæ sit vel maximum
 pietatis exemplum: Apud Maronem rex ille

-- Quo iustior alter

Nec pietate fuit, nec bello maior, & armis,

Quæ nobis documenta iustitia protulit?

Vixerat & post terga manus, quos mitteret umbris,

Inferias caso sparurus sanguine flammis.

Quid potest esse hac pietate clemētius; quàm mortui hu-

al.
 induforum.

his vtrata
 vi. n. 127.

al.
 sequitur eaq;
 al.
 quæreretur
 atquin.
 vid. no. 128.

manas victimas immolare; & ignem cruce hominum, tanquam oleo pascere? Sed fortasse hoc non ipsius vitium fuerit, sed poëta qui illum insignem pietate virum, iniqui scelere scœdauerit. Vbi est igitur, ò poëta, pietas illa, quam tum sepissime laudas?

*Ecce pius Aeneas,

--Sulmone creatos

Quattuor hic iuvenes, totidem quos educat Vphœn,
Viuentis rapit: inferias quos immolet vmbri;

Captiuoq; rogi perfundat sanguine flammæ.

Cur ergo dicebat eodem ipso tempore, quo victos homines ad immolationem mittebat? Equidem & vitium concedere vellem; cum quos viuos habebat in potestate, vice peccatum iuberet occidi? Sed hæc, vt dixi, culpa non illius fuit, qui literas fortasse non didicerat, sed tua; qui, cum ego eruditus, ignorasti tamen, quid esset pietas; & illud ipsum, quod nefarie, quod detestabiliter fecit, pietatis esse officium credidisti. Videlicet ob hoc vnum pius vocatur, quia patrem dilexit. Quid quod bonus Aeneas haud aspersione precantis trucidauit? adiuratus enim per eundem patrem, & spes surgentis Iuli, nequaquam pepercit, furis accessus, & ira. Quisquamne igitur hunc putet aliquid in se virtutis habuisse; qui & furore, tanquam stipula, exarsit, & manium patris, per quem rogabatur, oblitus, iram frenare nequiuert? Nullo igitur modo pius; qui non tantum non repugnantes, sed etiam precantes interemit. Dicit hic aliquis. Quæ ergo, aut vbi, aut qualis est pietas? Nimirum apud eos, qui bella nesciunt; qui concordiam cum omnibus seruant; qui amici sunt etiam inimicis; qui omnes homines pro fratribus diligunt; qui cohibere non sciunt, omnemq; animi furorera tranquilla moderatione lenire. Quanta igitur caligo, quanta tenebrarum, & terrorum nubes, hominum pectora obduxit; qui cum se maxime pios putant, tum maxime sunt impij. Quanto enim

religiosius, terrenis istis simulacris inseruiunt; tanto magis scelerati aduersus nomen veræ diuinitatis existunt. Itaque pro merito impietatis suæ grauioribus malis sæpe vexantur; quorum causam quia nesciunt fortune culpa omnibus ascribitur; & locum inuenit Epicuri philosophia, nihil ad Deos pertinere censentis; nec gratia eos tangi, nec ira moueri; quia & contemptores eorum sæpe videant beatos, & cultores sæpe miseros. Quod eo fit; quia cum religiosi videantur, & natura boni; nihil tale creduntur mereri, quale sæpe patiuntur. Consolantur se tamen accusatione fortune; nec sentiunt, quod si esset vlla, cultoribus suis nunquam noceret. Merito igitur huiusmodi pietatem pœna consequitur; & offensa diuinitas scelere hominum praeue religiosorum, graui eos infortunio mactat; qui licet sanctis moribus viuant, in summa fide, atque innocentia; tamen, quia Deos, colunt, quorum ritus impios, ac profanos Deus verus odio habet, à iustitia, & à nomine veræ pietatis alieni sunt. Nec est difficile docere, cur Deorum cultores, boni, & iusti esse non possint. Quomodo enim sanguine abstinebunt, qui colunt cruentos Deos, Martem, atque Bellonam? quomodo aut parentibus parcent, qui expulsorem patris sui Iouem; aut natis ex se infantibus, qui Saturnum; quomodo pudicitiam tuebuntur, qui colunt deam nudam, & adulteram, & quasi apud Deos prostitutam? quomodo se à rapinis, & fraudibus abstinerebunt, qui Mercurij furta nouerunt, docentis, non fraudis esse, decipere, sed astutia; quomodo libidines coercerebunt, qui Iouem, Herculem, Liberum, Apollinem, ceterosque venerantur; quorum adulteria, & stupra in mares, & fœminas non tantum doctis nota sunt, sed exprimuntur etiam in theatris; atque cantantur, vt sint omnibus notiora? Possuntne inter hæc iusti esse homines; qui etiam si natura sint boni, ab ipsis tamen diis erudiantur ad iustitiam? Ad placandum enim

in iustitiam.

R 5

Deum,

Deum, quem colis, iis rebus opus est, quibus illum gaudere, ac delectari scias. Sic fit, ut vitam colentium Deus pro qualitate nominis sui formet, quoniam religiosissimus est cultus; imitari.

XI I s igitur hominibus, qui Deorum suorum moribus congruant, quia grauis est, & acerba iustitia, eandem impietatem suam, qua in ceteris rebus utuntur, aduersus iustos violenter exercent. Nec immerito à prophetis bestia nominantur. Præclare itaq; M. Tullius: Etenim si nemo est, inquit, quin emori malit, quam cõuerti in aliquam figuram bestie, quãuis hominis mentem sit habiturus; quanto est miserius, in hominis figura, animo esse efferato: imbi quidem tanto videtur, quanto præstabilior est animus corpore. Aspernantur itaque corpora belluarum, quibus sunt ipsi sauiore; sibi que adeo placent, quod homines nati sunt, quorum nihil, nisi liniamenta, & summam figuram gerunt. Nam quis Caucasus, quæ India, quæ Hyrcania tam immanes, tam sanguinarias vnquam bestias aluit? Quoniam ferarum omnium rabies vsque ad ventris satietatem furit; fameq; sedata, protinus conquiescit. Illa est vera bestia, cuius vna iustione

Funditur ater vbique cruor, crudelis vbique

Luctus, Vbique pavor, & plurima mortis imago.

Nemo huius tantæ bestie immanitatem potest pro merito describere; quæ vno loco recubans, tamen per totum orbem dentibus ferreus sauit, et non tantum artus hominum dissipat, sed & ossa ipsa comminuit, & in cineres furit; nequis extet sepultura locus. quasi vero id affectent, qui Deum consententur, ut ad eorū sepulchra veniatur, ac nõ ut ipsi ad Deū perueniant. Quenam illa feritas, quæ rabies, quæ insania est, lucē viuus, terrã mortuis denegasse? Dico igitur, nihil esse miserius iis hominibus, quos ministros furarū alieni, quos satellites impie iustionis necessitas aut inu-

xit, aut fecit. Non enim honor ille, aut prouectio dignitatis fuit; sed hominis damnatio ad carnificinã, Dei vero ad penam sempiternam. Quæ autē per totum orbem singuli gesserint, enarrare, impossibile est. Quis enim voluminum numerus capiet tam infinita, tam varia genera crudelitatis? Accepta enim potestate pro suis moribus quisq; sauiuit. Alij præ nimia timiditate, plus ausi sunt, quam iubebatur. Alij suo proprio aduersus iustos odio, quidam naturali mentis feritate; nonnulli ut placerent, & hoc officium sibi ad altiora munirent; aliqui ad occidendum præcipientes extiterūt, sicut vnus in Phrygia, qui vniuersum populum cum ipso pariter conuenticulo concremavit. Sed hic quanto sauior, tanto clementior inuenitur. Illud vero pessimum genus est, cui clemētia species falsa blãditur; ille grauior, ille sauior est carnifex, qui neminē statuit occidere. Itaq; dici non potest, huiusmodi iudices quanta, & quàm graua tormentorū genera excogitauerint, ut ad effectum propositi sui peruenirent. Hæc autem non tantum ideo faciunt, ut gloriari possint, nullum se innocentium peremisse (nam & ipse audiui aliquos gloriãtes, quia administratio sua, in hac parte, fuerit incruēta) sed & inuidia causa; ne aut ipsi vincantur, aut illi virtutis suæ gloriã consequantur. Itaq; in excogitandis penarum generibus, nihil aliud, quàm victoriam excogitant. Sciunt enim, certamen esse illud, & pugnã. Vidi ego in Bithynia, præsidem gaudio mirabiliter elatū, tanquam Barbarorū gentem aliquam subegisset; quod vnus, qui per bienniū magna virtute restiterat, postremo cedere visus est. Contēdunt igitur, ut vincant; & exquisitos dolores corporibus immittunt, & nihil aliud deuitant, quàm ut ne torti moriantur. Quasi vero mors tantummodo beatos faciat, ac non etiã tormenta, quæ quanto fuerint grauiora, tanto maiorem virtutis gloriã pariãt. Illi autem pertinaci stultitia iubent, curam tortis diligēter adhibe-

quod

maioris

adhibe-

adhiberi, vt ad alios cruciatus membra renouentur, & re-
paretur nouus sanguis ad pœnam. Quid tam pium, tam
beneficum, tam humanum fieri potest? non cur assentiam
solicite, quos amarent. Hæc est Deorum disciplina. Ad hæc
opera cultores suos erudiunt; hæc sacra desiderant. Quis
etiam sceleratissimi homicida contra pios iura impia con-
diderunt. nam & constitutiones sacrilegæ, & disputati-
ones Iurisperitorum leguntur iniustæ. Domitius de officio
Procôsulis, * libro septem rescripta principum nefaria col-
legit, vt doceret, quibus pœnis affici oporteret eos, qui
cultores Dei confiterentur.

libro septimo
vi. n. 129.

XII QUID iis facias, qui ius vocant carnificinas veterum
tyrannorum aduersus innocentes rabide seuentium? Et
cum sint iniustitia, crudelitas usq; doctores; iustos se esse
tamen, ac prudentes videri volunt; cæci, & hebeti,
& rerum, & veritatis ignari. Adeone vobis ð perditæ
mentes, inuisa iustitia est, vt eam summis sceleribus alle-
quetis? Adeone apud vos perit innocentia, vt ne morti
quidem simplici dignam iudicetis? Sed supra omnia faci-
nora habeatur, nullum facinus admittere; pectusque, pu-
rum ab omni sceleris contagione præstare. Et quoniam
communiter cū Deorum cultoribus loquimur; liceat per
vos benefacere vobiscū. Hæc est enim lex nostra, hoc opus,
hæc religio. Si vobis sapientes videmur, imitami: Si stul-
ti, contemnite, aut etiam ridete, si liber: nobis enim stul-
tia nostra prodest. Quid laceratis? quid affligitis? non in-
videmus sapientia vestra. Hanc stultitiam malumus: hanc
amplectimur. Hoc nobis credimus expedire, vt vos dilige-
mus; & in vos ipsos, qui odistis, omnia conferamus. Est
apud Ciceronem non abhorrens à vero locus, in ea dispu-
tatione, qua habetur à Furio contra iustitiam: Quæro, in-
quit, si duo sint, quorum alter optimus vir, æquissimus

summa

summa iustitia, singulari fide; alter insigni scelere, & au-
dacia; & si in eo sit errore ciuitas, vt bonū illum virū, sce-
leratum, facinorosum, nefarium putet, contra autem, qui
sit improbiſſimus, existimetur esse summa probitate, ac
fide; proque hac opinione omnium ciuiam, bonus ille vir
vexetur, rapiatur, manus ei denique auferantur, effodiantur
oculi, dānetur, vinciat, vratur, exterminetur, egeat;
postremo, iure etiam optimo omnibus miserrimus esse vi-
deatur: contra autem ille improbus laudetur, colatur, ab
omnibus diligatur; omnes ad eum honores, omnia imperia,
omnes opes, omnes denique copia conferantur; vir denique
optimus omnium existimatione, & dignissimus omni for-
tuna iudicetur: Quis tandem erit tam demens, qui dubi-
tet, vtrum se esse malit? Profecto quasi diuinaret, qua no-
bis mala, & quo modo ventura essent propter iustitiam,
hoc posuit exemplum. Hæc enim populus noster patitur
omnia, errantium prauitate. Ecce in eo est errore ciui-
tas, vel potius orbis ipse totus, vt bonos, & iustos viros tan-
quam malos, & impios persequatur, excruciet, damnet,
occidat. Nam quod ait, neminem esse tam dementem, qui
dubitet, vtrum se esse malit; ille quidem, vt is, qui contra
iustitiam diserebat, hoc sensit, malle sapiētem malum esse
cum bona existimatione, quam bonum cum mala. A nobis
autem absit hæc amœtia, vt falsum vero anteponamus. An
boni nostri qualitas ex populi potius pendebit erroribus,
quam ex conscientia nostra, & iudicio Dei? Aut aliqua
nos illiciet vnquam felicitas, vt non potius veram bonita-
tem cum omni malo, quam falsam cum omni prosperitate
malimus? Sua sibi habeant regna Reges, suas diuitias di-
uites (vt loquitur Plautus) suam vero prudentiam pru-
dentes, relinquunt nobis stultitiam nostram; quam vel ex
hoc apparet esse sapiētiā, quod eam nobis inuidet. Quis
enim stulto inuideat, nisi qui ipse sit stultissimus? Illi au-

sem

tem nō sunt adeo stulti, vt stultis inuideāt; sed ex eo, quod accurare, quod solícite persequantur, stultos non esse concedunt. cur enim tā crudeliter saniant, nisi quia metuant, ne in dies inualescente iustitia, cum Diis suis carioribus inquamantur? si ergo cultores Deorum sapientes sunt, et non stulti, quid metuant, ne sapientes illiciantur a stultis?

XIII

CVM autem noster numerus semper Deorum cultibus augeatur, nunquam vero, ne in ipsa quidem percussione minuatur; (quoniam peccare homines, & inquinari sacrificio possunt; auerti autem non possunt à Deo valet enim vi sua, veritas) quis est tam demens tam excors, tamq̃ cæcus, qui non videat, in vtra sit parte sapientia? Sed illi malitia, & furore cacantur, ne videant; stultosq; arbitrantur esse, qui cum habeant in sua potestate supplicia vitare, cruciari tamen, & emori malunt; cū possint ex eo ipso peruidere, non esse stultitiam, in quam tantum hominum millia, per orbem totum, vna, & pari mēte consentiant. Si enim fœmina sexus infirmitate labitur (nam interdum isti muliebrem aut anilem superstitionē vocant) viri certe sapiunt. Si pueri, si adulescentes, improvidi sunt per aetatem, maturi certe, ac senes habent stabile iudicium. Si vna ciuitas despulerit, ceteræ, vtiq; innumerabiles, stultæ esse non possunt. Si vna prouincia, vna natio prudentia caret; ceteras omnes habere intelligētiam recti, necesse est. Cum vero ab ortu solis vsq; ad occasum lex diuina suscepta sit, & omnis sexus omnis ætas, & gens, & regni vnitas, ac paribus animis Deo seruiant, eadem sit vbiq; patientia, idē contēptus mortis, intelligere debuerant, aliquid in ea re esse rationis, quod non sine causa vsq; ad mortem defendatur; aliquid fundamenti, ac soliditatis, quod cum religione non tantum iniuriis, ac vexatione non soluat, sed augeat semper, & faciat firmiorem. Nam & in hoc quod

21.
MARINOSS.
VI. n. 130.

prudentia.

malitia

malitia illorum conuincitur; qui euerisse se funditus religionem Dei opinantur; si homines inquinauerint; cum & Deo satius facere liceat; & nullus sit tam malus Dei cultor, qui data facultate, ad placandum Deum nō reuertatur, & quidē deuotione maiori. Peccati enim conscientia, & metus pœnæ religiosiorē facit; & semper multo firmior est fides, quam reponit pœnitētia. Si ergo ipsi, cum Deos sibi arbitrantur iratos, tamē donis, & sacrificiis, et odoribus placari eos credunt: quid est tandē, quod Deum nostrū tam immitē, tam implacabilem putēt; vt videatur is iam Christianus esse non posse, qui Diis eorū coactus, inuitusq; libauerit: nisi forte cōaminatos semel putāt, animū translatus ros, vt sua spē iam facere incipiant, quod per tormētū fecerunt. Quis id officiū libens obeat quod ab iniuria cœpit? Quis cum videat laterum suorū ciuitates, nō magis odērit Deos, propter quos aeterna pœnarū insignia, & impressas visceribus suis notas gester? Ita fit, vt data diuinitus pace, & qui fuerint, vniuersi redeant; & alius propter miraculum virtutis, nouus populus accedat. Nam cum videat vulgus, dilacerari homines variis tormentorum generibus, & inter fatigatos carnifices inuictam tenere patientiam; existimāt, id quod res est, nec cōsensum tam multorū, nec persenerantiam morientū vanam esse; nec ipsam patientiam sine Deo cruciatus tantos posse superare. latrones, & robusti corporis viri eiusmodi lacerationes perferre nequeunt; exclamāt, & gemitus edunt. vincuntur enim dolore; quia deest illis inspirata patiētia. Nostrī autē (vt de viris tacēā) pueri, & muliercula, tortores suos taciti vincūt; & exprimere illis gemitū nec ignis potest. Eāt Romani, et Mutio gloriētur aut Regulo. quorū alter necandū se hostibus tradidit, & captiuū puduit viuere; alter ab hostibus deprehēsus, cū videret mortē se vitare nō posse, manū fœco iniecit; vt pro facinore suo satisfaceret hosti, quē voluit occidere;

occidere; eaque pena veniam, quam non meruerat, accipit. Ecce sexus infirmus, & fragilis et us dilacerari sereno corpore, vrique perpetitur, non necessitate, quia licet vivere, si vellent; sed voluntate, quia confidunt Deo. Illa est vera virtus, quam philosophi quoque gloriabundi, non re, sed verbis inanibus iactant; differentes, nihil esse in congruens viri sapientis grauitati, atque constantia, quam nullus terroribus de sententia proposito posse depelli, sed iactati esse, cruciari, & emori, ne fidem prodant, ne ab officio scedat, ne metu mortis, aut dolore acerbo subactus, aliquis faciat iniustum, nisi fortè delirare illis videretur Flaccus Lyricis, cum dicit:

Iustum, & tenacem propositi virum,
Non ciuium ardor praua iubentium,
Non vultus instantis tyranni
Mente quatit solida.

Quo nihil verius dici potest; si hoc ad eos referatur, qui nullos cruciatus, nullam mortem recusant, ne à fide, iustitiæque declinent; qui non tyrannicas iniustiones, non pro dum gladios tremunt, quo minus veram, & solidam libertatem constanti mente defendant; quæ in hoc solo tuenda sapientia est. Quis enim tam insolens, tam elatus est, ut me veter oculos in calum tollere? quis imponat mihi necessitatem vel colendi, quod nolim; vel quod velim, non colendi? Quid iam nobis vterius relinquatur, si etiam hoc, quod voluntate fieri oportet, libido extorquet aliena? nemo istud efficiet; siquid nobis ad contemnendam mortem, dolorumque virtutis est. Quam constantiam si tenemus, cur sit vltima dicamur, facientes ea, quæ philosophi laudant? Recte iustur Seneca, incongruentiam hominibus obieciens, ait: Summa virtus illis videretur magnus animus. Et iudicem qui contemnit mortem, pro furioso habent; quod est viti summa peruersitatis. Sed ij vanarum religionum cultores,

eadem stultitia id obijciunt, qua verum Deum non intelligunt; quos Sibylla Erythraea νεφούς καὶ ἀνοήτους vocat; surdos scilicet, & excordes; qui nec audiant diuina, nec sentiunt, sed terram digitis suis imaginatam metuant, & adorent.

Quæ vero causa sit, ut eos, qui sapientes sunt, stultos putent, magna ratio est. nec enim frustra falluntur. Quæ nobis diligenter est explicanda, ut errores suos tandem (si fieri possit) agnoscant. Iustitia suapte natura, speciem quandam stultitiæ habet; quod ego & diuinis, & humanis testimoniis confirmare possum. Sed nihil fortasse apud istos agemus, nisi eos de suis doceamus auctoribus, non posse quæquam iustum esse, quod est coniunctum cum vera sapientia, nisi idem stultus esse videatur. Carneades, academica sectæ philosophus, cuius in differendo quæ vis fuerit, quæ eloquentia, quod acumen, qui nescit, is ex prædicatione Ciceronis intelliget, aut Lucilij; apud quæ differens Neptunus de re difficillima, ostendit non posse id explicari, nec si Carneadem ipsum orcus remittat: Is, cum legatus ab Atheniensibus Romam missus esset, disputauit de iustitia copiose, audiente Galba, & Catone Censorio, maximis tunc oratoribus. Sed idem disputationem suam postredie, contraria disputatione subuertit; & iustitiam, quam pridie laudauerat, sustulit; non quidem philosophi grauitate, cuius firma, et stabilis debet esse sententia; sed quasi oratorio exercitij genere, in vitæ ang, partem differendi. Quod ille facere solebat, ut alios quodlibet asserentes posset refutare. Eam disputationem, qua iustitia euertitur, apud Ciceronem L. Furius recordatur: credo, quoniam de Rep. differerebat, ut defensionem, laudationemque eius induceret, sine qua putabat regi non posse Rempublicam. Carneades autem, ut Aristotelem refelleret, ac Platonem, iustitia patronos, prima illa disputatione collegit ea omnia, quæ pro iustitia dicebantur;

XIIII

ipsum

quidlibet

T

vs

vt posset illa, sicut fecit, euertere. Erat enim facillimè iustitiam radices non habentem labefactare, quia tum nulla in terra fuit; vt, quid esset, aut qualis, à philosophis coneretur. Atq; vimam tot, ac tales viri quantum: eloquentia, quantumque animi, tantum etiã scientia ad impediendam defensionem summæ virtutis habuissent; cuius origo in religione, ratio in aequitate est. Sed ij, qui primam illam partem nescierunt, ne secundam quidem tenere potuerunt. Volo autem prius circumscribere, ac breuiter, quid sit, ostendere; vt intelligatur, philosophos ignorasse iustitiã, quicquid quod minime nouerant, potuisse defendere. Iustitia quàm omnes simul virtutes amplectatur; tamen due sunt omnium principales, quæ ab illa diuelli, separariq; non possunt, pietas, & aequitas. nam fides, temperantia, probitas, modestia, integritas, & cetera huiusmodi, vel natura, vel institutis parentum, possunt esse in iis hominibus, qui iustitiã nesciunt, sicuti semper fuerunt. nã Romani veteres, qui iustitia gloriari solebant, iis vtiq; virtutibus gloriabantur; quæ (vt dixi) proficisci à iustitia possunt, et ab ipsa se te secerni. Pietas vero, et aequitas, quasi vena sunt cuius enim duobus fontibus constat tota iustitia. Sed capitula et origo in illo primo est, in secundo vis omnis, ac ratio. Tertius autem nihil aliud est, quam Dei notio; sicut Trismegistus verissime definiuit; vt alio loco diximus. Si ergo pietas, cognoscere Deum; cuius cognitionis hæc summa est, et eum colas; ignorat vtiq; iustitiã, qui religionem Dei non tenet. Quomodo enim potest eam nosse, qui vnde oritur ignorat? Plato quia multa de vno Deo locutus est, à quo aut constitutum esse mundum; sed nihil de religione, summa ueritate enim Deum, non cognouerat. quod si iustitia defensionem vel ipse, vel quilibet alius implere voluisset; in primis religiones Deorum euertere debuit, quia contra sunt pietati. Quod quidem Socrates quia facere tentauit,

in carcerem coniectus est; vt iam tunc appareret, quid esset futurum iis hominibus, qui iustitiã veram defendere, Deoq; singulari seruire cœpissent. Altera iustitiæ pars est aequitas; aequitatem dico non vtiq; bene iudicandi, quod et ipsum laudabile est in homine iusto; sed se cum ceteris coequandi; quæ Cic. æquabilitatē vocat. Deus enim, qui homines generat, & inspirat, omnes æquos, id est pares esse voluit. Eandem conditionem viuendi omnibus posuit; omnes ad sapientiam genuit; omnibus immortalitatem spopondit. nemo à beneficijs eius caelestibus segregatur. Nã sicut omnibus vnicum suum lumen æqualiter diuidit, emittit omnibus fontes; victum sumministrat; quietem somni dulcissimam tribuit: sic omnibus aequitatem virtutumq; largitur. Nemo apud eum seruus est, nemo dominus. Si enim cunctis idem pater est; æquo iure omnes liberi sumus. Nemo Deo pauper est, nisi qui iustitia indiget; nemo diues, nisi qui virtutibus plenus est; nemo denique egregius, nisi qui bonus, & innocens fuerit; nemo clarissimus, nisi qui opera misericordiam largiter fecerit; nemo perfectissimus, nisi qui omnes gradus virtutis impleuerit. Quare neque Romani, neq; Graeci iustitiã tenere potuerunt; quia disperses multis gradibus homines habuerunt, à pauperibus ad diuites, à humilibus ad potentes, à priuatis deniq; vsque ad regem sublimissimas potestates. Vbi enim non sunt vniuersi pares, aequitas non est; & excludit inæqualitas ipsa iustitiã; cuius vis omnis in eo est, vt pares faciat eos, qui ad huius vitæ conditionem pari sorte venerunt.

DVO BVS igitur illis iustitiæ fontibus immutatis, omnis virtus, et omnis veritas tollitur; & ipsa iustitia remigrat in calum. Ideo non est illud verum bonum à philosophis repertum; quia ignorabant, vel vnde oriretur vel quid efficeret. quod nullis alijs, præterquam nostro populo reuelatum est. Dices aliquis: Non ne sunt apud vos alij pau-

XV

peres, alij diuites, alij serui, alij domini: non ne aliquid in
 ser singulos interest: nihil, nec alia causa est, cur nobis ini-
 cem fratrum nomen impertiamus, nisi quia pares esse mi-
 credimus. nam cum omnia humana non corpore, sed spiri-
 tu metiamur; tamen si corporum sit diuersa conditio, nobis
 tamen serui non sunt, sed eos & habemus, & dicimus spiri-
 ritu fratres, religione conseruos. Diuitiæ quoque non fa-
 ciunt insignes, nisi* quos possunt bonis operibus facti
 clariores. Diuites sunt enim, non quia diuitias habent,
 sed quia vtuntur illis ad opera iustitiæ. Et qui pauperem
 videntur, eo tamen diuites sunt, quia et non egent, & ni-
 hil concupiscunt. Cum igitur & liberi serui, & diuites
 pauperibus, humilitate animi pares simus; apud Deum ta-
 men virtute discernimur. Et tanto quisque sublimior est,
 quanto iustior. Si enim iustitia est, parem se etiam mi-
 noribus facere, quanquã hoc ipso præcellat, quod se inferi-
 bus coaquauit; tamen si non tantum quasi parem, sed et
 quasi minorem se gesserit, utique multo altiozem digni-
 tatis gradum, Deo iudice, consequetur. Nam profecto in
 vita seculari, quoniam breuia, & caduca sunt omnia; et
 præferunt se alteris homines; & de dignitate contendunt,
 quo nihil fœdus, nihil arrogantius, et nihil à sapientia
 uirtute semotius. Rebus enim celestibus contraria sunt
 vniuersa terrena. Sicut enim sapientia hominum, summa
 stultitia est apud Deum; stultitia autem (vt doqui) sum-
 ma sapientia est: sic Deo humilis, & abiectus est, qui se
 rebus conspicuus, & sublimis in terra: nam vt taceam, quod
 hæc præsentia terra bona, quibus magnus honos tribuitur,
 virtuti contraria sunt, & vigore mentis enervant; qui
 tandem post firma esse nobilitas, quæ opes, quæ potestas,
 cum possit Deus reges quoq; ipsos, inferiores etiam iustos
 facere? Et ideo consulens nobis Deus, inter diuina præcep-
 ta illud præcipue posuit. Qui se extollit, humiliabitur; &

quod

sapientia

potest

qui se humiliat, exaltabitur. Cuius præcepti salubritas
 docet, quod qui se apud homines planum fecerit, humi-
 lemq; præbuerit; hic apud Deum præcellens, & insignis
 habeatur. Nec enim falsa est illa sententia, quæ apud Eu-
 ripidem fertur in hunc modum. Quæ hic mala putantur,
 hæc sunt in calo bona.